Gabinete do(a) Vereador(a) Roque Chile

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER A CONVOCAÇÃO DO DIRETOR DO SAAE - YOSHITO DE SOUZA
FUKUDA.

Linhares, 13 de fevereiro de 2026.

ROQUE CHILE DE SOUZA Vereador(a) com assento nesta Casa de Leis, vem perante
Vossa Excelência, com o devido respeito, em atendimento às demandas de nossos
munícipes, solicitar:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Linhares – ES

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, REQUERER, após ouvido o Plenário, que seja convocado o Diretor do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Linhares, Yoshito de Souza Fukuda
 para comparecer a esta Casa de Leis, em data a ser agendada, a fim de prestar esclarecim
entos  acerca  da a tua l  s i tuação do abastec imento  de água e  do s is tema de
esgotamento sanitário no município de Linhares – ES.

Justificativa:

Considerando as inúmeras reclamações de munícipes relacionadas à qualidade e à
regularidade do fornecimento de água, bem como às deficiências observadas no tratamento
e destinação do esgoto, faz-se necessária a presença do responsável pelo SAAE para que
esta Casa possa obter informações precisas e atualizadas sobre:

O aumento da conta de água;

As causas das falhas no abastecimento de água;

As medidas adotadas para garantir a qualidade da água fornecida;

A manutenção corretiva das ETE e ETA;

A situação dos investimentos e manutenções na rede de distribuição;

O andamento dos projetos de ampliação e melhoria do sistema de esgotamento sanitário;

As ações em curso para sanar os problemas enfrentados pela população;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003400330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A convocação se justifica pela função fiscalizadora do Poder Legislativo Municipal ,
c o n f o r m e  d i s p o s t o  n a  l e i  O r g â n i c a  d o  M u n i c í p i o  e
no Regimento Interno desta Casa, visando assegurar transparência e eficiência nos serviços
 públicos essenciais prestados pelo SAAE.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roque Chile-MDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003400330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003400330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330030003400330033003A005000

Assinado eletronicamente por ROQUE CHILE (ROQUE CHILE DE SOUZA) em 13/02/2026 09:29

Checksum: 42FC5181F4A8C8FC4477DC5A8F866AFD6C25A09EBD9202FF9912D0E0C85B35BB